
Charakteristika okresu ČESKÁ LÍPA 
 
Okres Česká Lípa je jedním ze čtyř okresů Libereckého kraje a rozkládá se v jeho západní části. Je 
okresem pohraničním, na severu je ohraničen státní hranicí se Spolkovou republikou Německo 
v délce 10,2 km. Na východě sousedí s okresem Liberec, na jihovýchodě s mladoboleslavským a 
na jihu s mělnickým okresem. Západní část okresu sousedí s okresem Litoměřice a severozápadní 
část s okresem Děčín. Rozloha okresu Česká Lípa činí 1 073 km2 a je tak největším z okresů 
Libereckého kraje, když zaujímá více než jednu třetinu jeho výměry. Hustota osídlení je však ze všech 
okresů Libereckého kraje nejnižší a k 31. 12. 2023 odpovídala hodnotě 96,5 obyvatel na km2.  

Na území okresu Česká Lípa zasahují tři geografická pásma. Nížinné pásmo do 300 m n. m. se 
rozkládá na jihu okresu (Dokesko, Dubsko), podhorské pásmo 300 – 500 m. n. m. zaujímá střední 
část okresu a horské pásmo nad 500 m n. m. zabírá severní část okresu v oblasti Lužických hor. 
Nejníže položené místo v okrese má nadmořskou výšku 233 m a naopak nejvyšším bodem je vrch 
Luž s 793 m n. m. 

Podíl zemědělské půdy na celkové rozloze okresu dosahuje 40,1 %, podíl lesní půdy 47,3 %. Lesní 
porosty jsou na jihu převážně borové, na severu převládají lesy smrkové. Ráz krajiny spoluvytváří více 
než 2 580 ha vodních ploch. Největší Máchovo jezero je nejen známou rekreační oblastí, ale slouží 
také chovu ryb. Hlavním vodním tokem je řeka Ploučnice protékající okresem od východu k západu.  

 


